BI. [16].—Mandate of Thomas, Bishop of Lismore and Waterford, directing delivery to Philip Cryk of the property of Nicholas Cryk, deceased, in le Morton' and Ballynatyn. 17 May, 1402.

Thomas permissione diuina et apostolice sedis gracia episcopus Lismorensis et Waterfordensis omnibus ad quos presentes litere peruenerint salutem in Domino sempiternam. Cum alias dominium terre et tenementa que fuerunt Nicholai Cryk defuncti apud le Morton' et Ballynatyn in manu nostra fuerint certis de causis seisita ad nos racione dominii spectantibus adtunc, venit ad nos quidam Philippus Cryk, asserens se verum rectum et proximum heredem ipsius Nicholai esse, petens a nobis inde deliberacionem dictorum dominii terrarum et tenementorum sibi fieri, pretextu (?) (eiusdem?) nos consciencia motus nolentes sibi de iusticia deficere prefiximus et assignauimus sibi diem curie apud Ardfynan pro iusticia sibi facienda, quibus die et loco vna inquisicio proborum et legalium hominum dominii nostri antedicti ibidem in dicta curia coram nobis capta fuit, quorum nomina sunt hec videlicet, Walterus Loundres, Nicholaus filius Johannis Mauclerk, dominus Dauid Haket capellanus, [*hole in deed*]. . . rd (Ricardus) Drak, Robertus filius Griffini Prendirgast, Edmundus Scaddan, Johannes Braynok, Nicholaus Roth, Dauid Bron', Willelmus Walshe, Ricardus Corre, Adam White, dominus Dauid Cryk capellanus, Qui iurati dicunt super sacramentum suum quod predictus Philippus Cryk est verus rectus et proximus heres ipsius Nicholai Cryk defuncti in gradibus consanguinitatis. Nos igitur premissa considerantes habita deliberacione cum consilio nostro, predicto Philippo deliberacionem dictorum dominii terrarum et tenementorum ex causis premissis fecimus et per presentes facimus, iuribus ecclesie nostre cathedralis Lismorensis nobis et successoribus nostris semper saluis. Et hoc omnibus quorum interest innotescimus presencium

per tenorem. In cuius rei testimonium presentibus sigillum nostrum quo ad maiora vtimur apponi fecimus. Dat' apud Ardfynan die Mercurii proximo post festum Pentecostes anno domini M^o.CCCC^{mo} secundo necnon anno regni regis Henrici quarti post conquestum Anglie tercio.

In dorso: Ballynnatyn and Moretovn.

Small fragments of the Bishop of Lismore's seal.

Parchment, 255 × 135 mm.

B2. [19].—Quitclaim by Richard, Archbishop, and the Dean and Chapter of Cashel, to John O Hedyan, Archdeacon of Cashel, in respect of a payment from certain lands. 2 August, 1411.

. . . quod nos Ricardus archiepiscopus Cassellensis decanus et capitulum eiusdem de vnanimi consensu et voluntate habit' super hoc diligenti . . . pro nobis et successoribus nostris quietum clamauimus magistro Johanni O Hedyan archidiacono Cassellensi domino de . . . hilly . . . Dauyiston et Lysterkyen . . . assignatis suis omnimodas summas . . . predecessores nostri de predictis . . . recipere consueuerunt . . . et percipere deberent vsque ad summam (octo) solidorum nobis et successoribus nostris soluendorum ad . . . (per) equales porciones . . . (condiccionem ?) quod predictus magister Johannes edificet vnam turrem . . . manerio de Kylmenaddoc . . . quod nec nos predictus Ricardus archiepiscopus decanus aut capitulum supradictum seu . . . quouis modo . . . ad aliquas (summarum ?) . . . (distring . . . ?) . . . quandam (?) in predictis terris de Kylmenaddoc Rath(na ?)hilly Dauyiston et . . . et Lysterkyen . . . simus omnino nos et successores nostri exclusi per presentes. Reseruantes nobis et successoribus nostris (sectam) curie nostre in premissis dominiis) . . . predecessores . . . (et nos vero) predictus Ricardus archiepiscopus decanus et capitulum supradictum et successores nostri predictam quietam clamanciam . . . predictorum terrarum seu dominiorum vsque ad summam dictorum octo solidorum ut premittitur predicto magistro (Johanni et) assignatis suis contra omnes gentes warantizabimus acquietabimus et vbique imperpetuum defendemus. In quorum fidem omnium et singulorum premissorum sigillum nostrum quo ad maiora vtimur vna cum sigillo comuni

decani et capituli nostri (his litteris ?) apposuimus : presentibus honorabilibus et discretis viris dominis Ricardo Walche Philippo Walche Henrico Payn Henrico Elyoyd . . . vicar' Communis aule ecclesie nostre metropolitice Cassellensis ad premissa vocatis similiter et requisitis. Dat' Cassellie in crastino (festi Sancti) Petri ad Vincula anno domini millesimo CCCC^{mo} vndecimo et regni regis Henrici quarti post conquestum Anglie decimo et (secundo).

In dorso : Kilmenadoc Davidyston Listerkyen & other lands.

Seal of the Archbishop of Cashel (a very fine impression); seal of the Dean and Chapter missing.

Parchment, 235 × 185 mm.

Note.—This deed is much damaged, particularly on the left-hand side, and the beginnings of each line are gone. The reading 'vicar' Communis aule' seems probable, and if vicar' represents 'vicariis' (not 'vicario'), perhaps the preceding (lost) word may have been 'perpetuis.' The College of Vicars Choral at Cashel was founded by this Archbishop Richard.

B3. [23].—Letters of administration granted by John, Bishop of Leighlin, as guardian of the spiritualities of the vacant see of Ossory, to P. Cotterill and R. Smyth, of the goods of Patrick Fox, late Bishop of Ossory. 20 July, 1421.

Johannes Dei gracia Episcopus Leghlinensis custos spiritualitatis et spiritualis iurisdictionis ciuitatis et diocesis Ossoriensis sede eiusdem vacante dilectis nobis in Christo Patricio Cotterill armigero et Ricardo Smyth clerico salutem gratiam et benedictionem. De vestris fidelitate et circumspeccione pariter et industria plenius in Domino confidentes, administracionem omnium et singulorum bonorum et catallorum qui fuerunt vel esse debuerunt Patricii Fox nuper Episcopi Ossoriensis nuper defuncti vobis et vestrum cuilibet coniunctim et diuisim com-

mittimus et concedimus per presentes. In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus apposuimus. Dat' vicesimo die mensis Julii Kilkennie anno domini M^oCCCC^{mo}XXI^o.

Seal missing.

(Two strips cut in the parchment).

Parchment, 250 × 100 mm.

B4. [24]. Rental of the Cathedral of the Holy Trinity, Waterford. Easter, 1427.

Rentale reddituum ecclesie Cathedralis Sancte Trinitatis civitatis Waterford' tam infra muros quam extra termino Pasche anno regni regis Henrici sexti quinto.

In primis Petrus Wyte tenet de predicta ecclesia manerium de Ballycasshyn et reddit inde ad terminum iiis. iiiid.

De Thoma Wyte priore Sancti Johannis iuxta Waterford ad terminum . . .

De Johanné Alysandre capellano pro vna . . . scitua' iuxta ecclesiam ad terminum . . .

De Roberto Lyncoll pro vno orto iuxta ecclesiam ad terminum

. . .

De Petro Ryce pro vno paruo orto iuxta ecclesiam Sancti Olai ad terminum iid. quad.

De Waltero Power pro domo iuxta keyam ad terminum xs.

De Thoma Whitefeld pro domo iuxta keyam ad terminum vis.

De Nicholas Parys pro domo in qua manet ad terminum viiid.

De Thoma Sawtre pro tenemento quondam Ricardi Maii ad terminum xviiid.

De Philippo Gerot pro domo in qua manet ad terminum vs.

De Roberto Lawles pro vna celda ex opposito domus Ade Walsh ad terminum iiiid.

De Adam Walsh pro domo in qua manet ad terminum iis. iiiid.

De Thoma Donegan pro domo in qua manet ad terminum iis. iiiid.

De Ricardo Kyryn pro tenemento ex opposito domus Thome Donnegane et reddat ad terminum iis. vid.

De Roberto Rowe capellano pro camera sua ad terminum ixid.

De Thoma Okkebourne pro celdis suis ex opposito cimiterii Sancti Petri ad terminum xiid.

De Johanne Saymour pro vno orto iuxta stagnum molendini de Coldebeke ad terminum *vid.*

De Petro Ryce pro vno orto via qua itur versus ecclesiam Sancte Katerine ad terminum *vid.*

De Willelmo Russell pro vno orto iuxta gardinum Cecilie Stolbyn ad terminum *iiid.*

De Johanne Neell pro tenemento iuxta pipam in qua manet ad terminum *xvd.*

In dorso : Ecclesia Waterforde.

Strip of parchment, 95 × 366 mm., cut at top to a tapering point, signs of stitching at bottom. Some of the words and figures are rubbed and illegible.

B5. [57].—Notarial instrument recording the publication in a chapel of Waterford Cathedral of a grant by Pope Innocent VIII to John Graunt and others of certain spiritual privileges, in response to their petition (*confessionale*). 7 April, 1491.

In Dei Nomine Amen. Per hoc presens publicum instrumentum cunctis euidenter appareat et sit notum, quod anno ab incarnatione Domini secundum cursum et computationem Anglicane et Hibernicane ecclesiarum millesimo quadringentesimo nonagesimo primo indicione nouena pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Innocencii diuina providencia pape octaui anno sexto mensis vero Aprilis die septimo in mei notarii publici et testium subscriptorum presencia in capella Sancti Jacobi ecclesie cathedralis Sancte Trinitatis Waterfordensis, comparuit discretus et circumspectus vir Johannes Graunt clericus Ossoriensis diocesis, qui Johannes ibidem publice in medium produxit vnum confessionale tenorem qui sequitur de verbo ad verbum continentem (*sic*).

Beatissime pater, Vt animarum saluti deuotorum oratorum vestrorum Johannis Graunte, Ricardi Bottuler, Edmundi Brennage, Edmundi Graunte, Petri Bottuler, Nicholai Macchomyn, Thebaldi Botuler, domini Jacobi Brennage, Alsono Forrestall, Willelmi O Geaune, Elicie Foristall, Willelmi Brennage, Edmundi Hevnybre, Patricii Stliger, Edmundi Vale, et Thome Foristall, ac domini Willelmi Ruffi, eorumque et cuiuslibet ipsorum vxorum et vtiusque sexus liberorum, salubrius

consulatur, Supplicant humiliter Sanctitati vestre prefati oratores, quatinus eis specialem gratiam faciens vt confessor ydoneus secularis vel regularis presbiter, quem quilibet ipsorum duxerit eligendum, ipsos ab omnibus et singulis excommunicationis suspensionis et interdicti aliisque ecclesiasticis sententiis censuris et penis a iure vel ab homine quauis occasione vel causa latis seu promulgatis ac votorum quorumcumque et ecclesie mandatorum transgressionibus ieiuniorum horarum canonicarum et diuinorum officiorum penitenciarumque iniunctarum in toto vel in parte omissionibus manuum violentarum in personas ecclesiasticas iniectionibus ac periurii et homicidii voluntarii casualis vel mentalis ac fornicacionis incestus adulterii et cuiuslibet speciei libidinis reatibus vsurarum maculas (*sic*), Omnibus aliis et singulis suis peccatis criminibus excessibus et delictis quantumcumque grauibus et enormibus, de quibus corde contriti et ore confessi fuerint, eciam si talia essent propter que sedes apostolica specialiter aut generaliter merito foret consulenda, de reseruatis, exceptis contentis in bulla que legitur 'In cena Domini,' semel in vita et in mortis articulo, de aliis vero sedi apostolice non reseruatis casibus tocians quociens opus fuerit, absoluere et pro commissis penitentiam iniungere salutarem, vota vero quecumque voluntaria, Jerosolomitano apostolorum Petri et Pauli de vrbe atque Jacobi in Compostella religionis et continencie votis dumtaxat exceptis, in alia pietatis opera commutare, et iuramenta quecumque relaxare, ac omnium suorum peccatorum plenariam remissionem et absolucionem impendere possit et valeat. Quodque ipsorum corpora oratorum, si eos aut eorum aliquem in loco ecclesiastico supposito interdicto auctoritate ordinaria forsan decedere contigerit, ecclesiastice tradi possint sepulture, omissis solennitatibus consuetis, ipsique eukaristiam et alia ecclesiastica sacramenta recipere possint a quocumque presbitero seculari vel regulari vbicumque voluerint sine preiudicio rectorum, necnon in locis seu ecclesiis interdictis huiusmodi auctoritate ordinaria missas et alia diuina officia audire possint, dummodo causam non dederint huiusmodi interdicto. Et insuper vt vnam vel duas ecclesias seu duo vel tria altaria in partibus vbi singulos oratores pro tempore residere contigerit, quam quas vel que quilibet ipsorum duxerit eligendum, singulis diebus quadragesimalibus cuiuslibet anni visitando, tot et similes indulgencias ac peccatorum remissiones conse-

quantur, quas consequerentur si singulis diebus eiusdem singulas vrbis ecclesias que a Christi fidelibus propter staciones visitari solent personaliter visitarent. Necnon singulis diebus quadragesimalibus et aliis diebus ac temporibus prohibitis butiro et lacte ac aliis lacticiniis in defectum olei vel vini vel piscium ac carnibus quarta feria extra quadragesimam vti vesci et frui possint et valeant, licenciam et facultatem auctoritate apostolica concedere et indulgere misericorditer dignemini de gracia speciali, Constitutionibus et ordinacionibus apostolicis ac legatinis, necnon regulis cancellarie quibus cauetur quod confessionalia in forma 'Beatissime Pater' imposterum signanda nullius sint roboris nisi per datarium Sanctitatis vestre datata fuerint, ac eciam illa de mense Septembris per quam eadem Sanctitas vestra voluit et decreuit quod confessionalia huiusmodi nemini suffragare possint, nisi in casibus dumtaxat in forma in quaterno eiusdem cancellarie annotata contentis, quibus hac vice derogare placeat, ceterisque in contrarium facientibus non obstantibus quibuscumque. Concessum vt petitur. In presencia domini nostri pape. A. Cardinalis Aleriensis.

Et de reseruatis, exceptis premissis, semel in vita et in mortis articulo.

Et de aliis sedi apostolice non reseruatis casibus tociens quociens opus fuerit.

Et de commutatione votorum, supradictis exceptis, et relaxacione iuramentorum.

Et de plenaria remissione et absolucione semel in vita et in mortis articulo.

Et quod possunt interesse diuinis ecclesiastica sacramenta recipere et ecclesiastice tradi sepulture vt supra.

Et de indulgenciis stacionum ecclesiarum vrbis visitando ecclesias seu altaria huiusmodi pro omnibus.

Et de butiro et lacte temporibus prohibitis ac carnibus quarta feria extra quadragesimam.

Et de derogacione predictarum regularum pro hac vice dumtaxat.

Et quod presentis supplicacionis sola signatura sufficiat ac si littere desuper plumbate forent.

Et quod illius transcripto per notarium publicum subscripto plena fides adhibeatur.

Concessum. A. Cardinalis Aleriensis.

Super huiusmodi confessionalis exhibicione et tenore eiusdem supradictus Johannes me notarium publicum infrascriptum debita cum instancia rogavit pariter et requisivit quatinus sibi conficerem vnum vel plura publicum seu publica instrumentum et instrumenta. Acta sunt hec prout supra scribuntur et recitantur sub anno indiccione mense die loco et pontificatu predictis, presentibus ibidem ad tunc honestis et circumspectis viris domino Eugenio oSowlevan capellano et Edmundo Graunte ciue ciuitatis Waterfordensis cum multis aliis.